SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563653

PORTARIA: Nº 312/2013
Objetivo: Proceder fiscalização das obras da Delegacia de Polícia,
conclusão do IML Renato Chaves, e construção do Hospital
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/339325 - SEOP, DE
15/07/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU,PARAGOMINAS E IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57506101/ELIZABET MARIA MOTTA VERGOLINO (GERENTE -
GEFI) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 02/08/2013
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 31/07/2013 a 02/08/2013
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP -
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013
a 02/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563710

PORTARIA: Nº 326/2013
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes à área administrativa
junto à Secretaria Regional
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/358544 - SEOP, DE
26/07/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555562/ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS (DIRETOR
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 a
28/07/2013
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias
(Completa) / de 27/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563717

PORTARIA: Nº 327/2013
Objetivo: Proceder fiscalização das obras de Construção do
Centro de Triagem III, no Complexo Penitenciário de Americano
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/356367- SEOP, DE
25/07/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 02/08/2013
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563729

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/07/2013
Valor: 204.583,35
Vigência: 18/07/2013 a 15/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo Conforme Art. 57, § 1º, II e
Acréscimo de Serviço, conforme Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93
TP 92/2012
Contrato: 223
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: URANO CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Parabor, Bairro: Guanabara, 240
CEP. 67010-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132861428
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563773
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 320 DE 29 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/356705- SEOP
de 25/07/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JEOVÁ XAVIER RODRIGUES
PALHETA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil matricula
Nº 57215465/2 e JOSÉ BERNADO MACERDO PINHO,
Assessor Técnico, matricula nº 5649/4, lotados na Gerência
de Fiscalização - GEFI, como fiscais das obras, conforme abaixo
relacionadas.

PORTARIA Nº 321 DE 29 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº2013/355736 de 24 de
julho de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula
nº 6190/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
para responder pelo expediente da Gerência do Núcleo de
Informática - NINF, GEP-DAS-011.4, em substituição ao
servidor DIEGO SOARES ARAÚJO, matrícula nº 57176515/2,
em virtude do afastamento do mesmo, por motivo de férias, no
período de 05/08/2013 a 03/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563974

Ato: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Término Vínculo: 15/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es):
Temporário / JOSÉ JERÔNIMO DA COSTA FILHO (ASSISTENTE
DE OBRAS PUBLICAS)<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563632
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 553733

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade de
modificação da Cláusula Segunda do 1° Termo Aditivo de
Prorrogação de Prazo.
Contrato: 1-013
Exercício: 2013
Contratado: M.M. CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA
Endereço: Conj. Guajará II, Bairro: Coqueiro, 20 B
CEP. 67000-000 - Belém/PA
Complemento: Rua Décima
Email: engenharia.mmltda@gmail.com
Telefone: 9132736595
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563651

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 01/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada pelo rigoroso
inverno que assola a região.
Contrato: 9-013
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15-A
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Email: etecpav@hotmail.com
Telefone: 9132575644
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563686
PORTARIA Nº 357 DE 01 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
que lhe são delegadas;

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2011/165958;
RESOLVE:
SUSPENDER, o servidor ALFREDO FRANCISCO BASTOS,
matricula nº 582816/3, ocupante do cargo de Engenheiro
Mecânico, lotado na Divisão de Obras, por 5 (cinco) dias, no
período de 05 a 09.08.2013, de acordo com o inciso XVII, artigo
178 do RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM
01/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563689
PORTARIA Nº 358 DE 01 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
que lhe são delegadas;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2011/165958;
RESOLVE:
SUSPENDER,  o servidor UZIEL MAIA DE SOUZA,  matricula nº
3275299/1, ocupante do cargo de Tecnico de Estrada, lotado na
Diretoria de Transportes Terrestre, por 5 (cinco) dias, no período
de 12  a 16.08.2013, de acordo com o inciso XVII, artigo 178
do RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM
01/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563779

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/07/2013
Valor: 301.764,60
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Devido aos quantitativos contratados não serem
suficientes para concluir o serviço. Fundamentado na Lei
8.666/93, devidamente acolhido e autorizado pelo Sr. Secretário
de Estado de Transporte.
Contrato: 73-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124-B
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Telefone: 9132762041 Fax: 9132762041
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 563860

CONVÊNIO: 21/2010
Data da Rescisão: 27/07/2013
Justificativa: Impossibilidade de prosseguir com o Acordo nos
termos originalmente moldados entre as duas instituições
envolvidas.
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRET. DE ESTADO DE
CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI
Concedente: COORD. DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR–CAPES
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563655

PORTARIA: 117/2013-GP
Objetivo: participar de reunião com o Diretor Geral do DNIT.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL